
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Provincia di Torino – Regione Piemonte 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

N. 18 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I 
COMUNI DI PARELLA - COLLERETTO GIACOSA - QUAGLIUZZO - STRAMBINELLO PER 
L'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE.           

 
 

L’anno duemilasedici, addì DODICI, del mese di LUGLIO, alle ore  ventuno e minuti zero nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi  scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di PRIMA convocazione in sessione 
ORDINARIA. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
GAMBA Paola Sindaco Sì 
FIETTA Felice Consigliere Giust. 
VIGNA Elisa Consigliere Sì 
ENRICO Grazia Consigliere Sì 
BERTONCIN Alberto Edi Consigliere Sì 
FIORI Patrizia Consigliere Sì 
GRINDATTO Piergiorgio Consigliere Sì 
GIANARO Adolfo Battista Consigliere Giust. 
PRICCO Marcello Giuseppe Consigliere Sì 
MARCO Ernesto Consigliere Sì 
GANIO VECCHIOLINO Pierpaolo Consigliere Sì 
                  
                  

 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 2 

 

Presiede il Sindaco Sig.ra GAMBA Paola. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4° del 
T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Clelia Paola VIGORITO. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI 
DI PARELLA - COLLERETTO GIACOSA - QUAGLIUZZO - STRAMBINELLO PER L'UFFICIO DI 
SEGRETARIO COMUNALE.           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Espone il presente punto il Sindaco Signora Paola GAMBA; 

Premesso che è stato raggiunto un accordo tra i Comuni di Parella, Colleretto Giacosa, Quagliuzzo e 
Strambinello, tutti facenti parte dell’Unione di Comuni “Terre del Chiusella” per l'approvazione di una 
convenzione di segreteria con il Comune di Parella quale ente capo convenzione; 

Riconosciuto che l’istituto della convenzione per l’esercizio congiunto dell’ufficio del segretario comunale 
risulta in linea con il principio dell’associazionismo delle funzioni tra gli EE.LL. nel rispetto dell’autonomia 
organizzativa e amministrativa dei comuni come disposto dall’art. 3 del D. L.gs. n. 267/2000; 

Visto l’allegato schema di convenzione che consta di n. 10 articoli e ritenuto di provvedere alla sua 
approvazione;  

Visti:  

- gli articoli n. 30 e 98 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;  

- l’art. 10, comma 2, del D.P.R. n. 465 del 4/12/1997, che dispone che, le Convenzioni stipulate fra Comuni 
per l'ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuando 
il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando la ripartizione degli oneri 
finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della Convenzione, la possibilità di recesso da parte dei 
Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;  

- la deliberazione n. 150 del 29/07/1999, del Consiglio di Amministrazione della disciolta Agenzia 
Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, che disciplina la procedura e le 
modalità di costituzione delle convenzioni di Segreteria comunale;  

- le deliberazioni n. 135 del 25/5/2000, n. 164 del 27/7/2000, n. 113 del 02/05/2001 e n. 270 del 06/09/2001, 
della disciolta Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali;  

- la circolari n. 485 del 24.03.2015 e n. 3782 del 18.06.2015 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
Affari Interni Territoriali, Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali con la quale si è proceduto 
alla revisione del criterio classificatorio delle convenzioni di segreteria;  

Accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL 267/2000 e sm.i.; 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Comunali;  

A seguito di votazione palese con il seguente esito: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

9 0 9 9 0 

 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di Convenzione di segreteria tra i Comuni di Parella, Colleretto Giacosa, 
Quagliuzzo e Strambinello per l’ufficio di Segretario comunale nel testo che consta di n. 10 articoli e che si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;   

2. di autorizzare il Sindaco alla stipula della presente Convenzione, dando atto che la stessa avrà durata per 
un periodo di cinque anni a decorrere dalla data di presa in servizio del segretario incaricato ed appartiene 
alla classe IV (popolazione fino a 3000 abitanti). 



3. di trasmettere copia della presente alla Prefettura – Sezione Regionale Albo Segretari Comunali e 
Provinciali per gli adempimenti di competenza;  

4. di inviare altresì copia del presente atto ai Comuni di Strambinello, Colleretto Giacosa e Quagliuzzo.  

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 

PRESENTI 

9 

ASTENUTI 

0 

VOTANTI 

9 

VOTI FAVOREVOLI 

9 

VOTI CONTRARI 

0 

 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U.E.L.  n. 
267/2000 e s.m.i. si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnica. 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                        F.TO  Dott.ssa Clelia Paola VIGORITO 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO GAMBA Paola 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Dott.ssa Clelia Paola VIGORITO 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 20/07/2016 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Dott.ssa Clelia Paola VIGORITO 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Collaretto Giacosa li 20/07/2016  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Clelia Paola VIGORITO 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
x in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Dott.ssa Clelia Paola VIGORITO 

 


